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OFICINA DE 
ABASTECIMIENTO 

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 017-2024-MINSA-1 
ADQUISICION DE DIGESTOR POR MICROONDAS PARA LA DIRECCIÓN DE 

CONTROL Y VIGILANCIA -DCOVI 
 

En Jesús María, siendo el 27 de agosto de 2024, en la Unidad de Adquisiciones y 
Programación, ubicada en la Av. Salaverry N° 801 — piso 2, se reunieron los miembros del 
comité de selección designados mediante Formato 04 Nº 047-2024-OGA-MINSA de fecha 
31 de julio de 2024, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento 
de selección Adjudicación Simplificada N° 017-2024-MINSA, a fin de culminar las etapas de 
admisión, evaluación, calificación de ofertas y otorgamiento de la buena pro. 
 
MIEMBROS DE COMITÉ DE SELECCIÓN 
Presidente titular: JOSÉ LUIS CABRERA REÁTEGUI 
Miembro titular: MARILYN CASTILLO SILVA 
Miembro titular: PIERRE MICHEL RUIZ PONCE 
 
Contando con el quórum correspondiente, tal como lo establece el Artículo 46º del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de Selección inicia la sesión, 
señalando la agenda a tratar: 
 
- Admisión de ofertas. 
- Evaluación de ofertas. 
- Calificación de ofertas 
- Otorgamiento de la buena pro 
 
1. CONSIDERACIONES PREVIAS 
Registro de participantes 
El registro de participantes en el presente procedimiento de selección se realizó hasta el 20 
de agosto de 2024, conforme al calendario del procedimiento de selección, a través del cual 
se verificó el registro de once (11) participantes, según el siguiente detalle: 
 

 

 
 
Presentación de ofertas 
El 21 de agosto de 2024, conforme al calendario establecido en el SEACE, se realizó la 
presentación de ofertas electrónica, registrándose cuatro (4) postores, conforme al siguiente 
detalle: 
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En vista a las consideraciones expuestas, sobre el registro de participantes y las ofertas 
presentadas en el procedimiento de selección, se inicia la verificación de las mismas en los 
numerales subsiguientes. 
 
2. ADMISIÓN DE OFERTAS 
Para la admisión de ofertas se procedió a verificar el cumplimiento de la documentación 
exigida en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica de las Bases Integradas, 
teniendo los siguientes resultados: 
 

N° POSTOR ESTADO 

1 CIENTIFICA ANDINA S.A.C. – RUC 20212980774 ADMITIDA 

2 REACTIVOS PARA ANALISIS S.A.C. – RUC 20178285336 ADMITIDA 

3 CIMATEC SAC – RUC 20100042500 NO ADMITIDA 

4 MICRO FIBRAS TADEO E.I.R.L. – RUC 20392954318 NO ADMITIDA 

Ver detalle de la admisión en el Anexo N° 1. 
 
Sobre la no admisión de las ofertas presentadas se tiene que: 
 
- CIMATEC SAC – RUC 20100042500 

No cumple con acreditar las características técnicas exigidas en las bases integradas - 
literal e) del numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica. 
 
E. CAPACIDAD DE DIGESTIÓN (16 CHAQUETAS PARA EL SET DE VASOS) 
Los vasos ofertados1 por el postor no requieren chaquetas; es decir, no tienen dicho 
accesorio, por lo que los vasos ofertados no cumplen con esta característica. El postor 
indica que tiene otro tipo2 de vasos que sí usan chaquetas pero no corresponden a los 
vasos ofertados, tal como se exige en la especificación técnica. 
 
Asimismo, se requiere vasos con chaquetas protectoras contra la expansión debido a las 
altas presiones y temperaturas en el proceso de digestión de muestras además de 
prolongar la vida útil de los vasos. 
 

- MICRO FIBRAS TADEO E.I.R.L. – RUC 20392954318 
No cumple con acreditar las características técnicas exigidas en las bases integradas - 
literal e) del numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica. 
 
i) E.CAPACIDAD DE DIGESTIÓN (16 VASOS DE TFM EN EL RANGO DE 80-

110ML) 
En las bases integradas se solicita 16 vasos de TFM en el rango de 80-110 ml, y el 
postor ofrece volumen de recipiente de 20-110 ml. Modelo LVHT. Con lo cual no 
garantiza el volumen solicitado. 
 

No cumple con presentar el precio de su oferta, conforme a lo exigido en las bases 
integradas - literal h) del numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica. 

 
ii) ANEXO N° 06 – PRECIO DE LA OFERTA 

El postor no presenta el detalle de la prestación accesoria de mantenimiento 
preventivo. Dicho anexo no es sujeto de subsanación, según lo señalado en el literal 
a) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento. 

 
1 DAP 100, folio 22 de la oferta del postor CIMATEC SAC. 
2 DAK 100, folio 21 de la oferta del postor CIMATEC SAC. 



ANEXO Nº 1

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS
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1 2 3 4

CIENTIFICA ANDINA SAC REACTIVOS PARA ANALISIS S.A.C. CIMATEC SAC MICRO FIBRAS TADEO E.I.R.L.

RUC 20212980774 RUC 20178285336 RUC 20100042500 RUC 20392954318

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)
PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

b)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que 
suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)
PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

d)
Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3)

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

e)

El postor deberá presentar en su oferta la descripción de la marca y modelo del bien ofertado, adjuntando catálogos, 
brochure, hoja de datos, manuales u otra documentación emitida por el fabricante del equipo ofertado que acrediten el 
cumplimiento de las características descritas en el ANEXO N° 01. DETALLE DE CARACTERISTICAS Y/O REQUISITOS 
FUNCIONALES QUE DEBEN SER ACREDITADOS.

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

NO CUMPLE
Los vasos ofertados  por el postor no 

requieren chaquetas; es decir, no tienen 
dicho accesorio, por lo que no cumplen con 

esta característica. El postor indica que 
tiene otro tipo de vasos que sí usan 

chaquetas; sin embargo, no corresponden a 
los vasos ofertados, tal como se exige en la 

especificación técnica

NO CUMPLE
Se solicita 16 vasos de TFM en el rango de 

80-110 mL , el postor ofrece volumen de 
recipiente de 20-110 mL. Modelo LVHT. Con 

lo cual no garantiza el volumen solicitado.

f) Declaración jurada de plazo de entrega. (Anexo Nº 4) 
PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

g) 
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así 
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

h)
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales.

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

PRESENTA
SI CUMPLE

NO CUMPLE
Anexo no presenta el detalle de la 

prestación accesoria de mantenimiento 
preventivo, siendo este un requisito 
indispensable que no es sujeto de 

subsanación de oferta

ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA NO ADMITIDA

POSTORES

DOCUMENTO

SITUACION

Literal



EVALUACIÓN DE 
PROPUESTA 
ECONÓMICA

FACTORES DE 
EVALUACION

PUNTAJE 
EVALUACIÓN PRECIO

100 Ptos

1 CIENTIFICA ANDINA SAC                  181,365.00 93.30 93.30 2

2 REACTIVOS PARA ANALISIS S.A.C.                  169,212.00 100.00 100.00 1

ÚNICO DIGESTOR POR MICROONDAS

PUNTAJE TOTAL

PRECIO OFERTADO S/

N° POSTOR
ITEM 

N°
DESCRIPCIÓN

CUADRO DE EVALUACIÓN - ECONOMICO
ANEXO N° 02
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ORDEN DE PRELACION



ORDEN DE PRELACION: 1º ORDEN DE PRELACION: 2º

REACTIVOS PARA ANALISIS S.A.C. CIENTIFICA ANDINA SAC

Cumple/No cumple Cumple/No cumple

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisito:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 500,000.00 (Quinientos mil y 00/100 soles), por la venta
de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

En casos de MYPE, deberá acreditar un monto facturado equivalente a S/ 40,000.00.

Se consideran bienes similares a los siguientes:

Digestor de muestras, el cual se refiere a equipos de tratamientos de muestras por digestión, tales como: bloques de
calentamiento o planchas de calentamiento.

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva
conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago ,
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

01 Especialista en instalación y puesta en funcionamiento
Tres años en instalación y/o mantenimiento de equipos de digestión por microondas.

CUMPLE

NO CUMPLE
EL postor no acredita fehacientemente la experiencia del 

personal clave propuesto, puesto que no presenta 
constancias, certificados u otros documentos que sustenten 

el expertis exigido. 
El postor sólo presenta una declaración jurada que no tiene 
los elementos mínimos para ser considerada como válida, 

tales como: El plazo de prestación (inicio y fin).

RESULTADO DE LA VERIFICACION CALIFICADA DESCALIFICADA

DESCRIPCION DE CALIFICACION

CUADRO DE CALIFICACION DE OFERTAS

AS-SM-017-2024-MINSA-1
ADQUISICION DE DIGESTOR POR MICROONDAS PARA LA DIRECCIÓN DE CONTROL Y VIGILANCIA -DCOVI

ANEXO Nº 3


